РЕС ПУБЛИКА ДАГЕСТАН, ДАХАДАЕВС КИЙ РАЙО Н
АД МИ НИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ <СЕЛО ДИБГАЛИК>

З68570, Респубr]ика.Щагестан, !ахадаевский раЙон, с,,Щибгалик, эл, адрес l,:r5. -- : il; i,, тел: 890З4270151

<<26>сенmября 2024z Ns9

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Порядке установления особого противопожарного режима на территории
му ниципаJIьного образования.

В соответствии с Фелеральными законами от 0б.10.2003 Ns lЗ 1-ФЗ кОб общих
принципах организации местноrо самоуправления в Российской Федерации), от
2|.Т2.1994 ЛЬ б9-ФЗ кО пожарнсlй безопасности), статьей 63 Фелерального закона от
22.07.2008 Ng l23-ФЗ (Технический регламент о требованиях псжарнсй безопасностп),
администрация МО (село,Щибгалик>

постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке установления особого противопOжарного режима на
территории муниципального образования (приложение)
2. Рекомендовать руководителям орган}ваций, предпр ижий, расположенньIх на
территории муниципального образования принять к сведению положение об
установлении оообого противоп()жарного режима на территории муниципального
образования.
З, Настоящее постановление вс,Iупает в силу со дня подписания и подлежит
официальному опубликованию.
4. Контроль за выполнением настоящего постановлgниll оставляю за собой.

Глава администрации
МО <село Щибгалик> Даудов И.С,

f

Приложение Ngl
к Постановлению

администрации МО
(сельо Щибгалию>

от 26,09,2024г, Ns 9

положение о пOрядке установления особого противопожарного режима на

террптории мунициrru,,о" о,о обр азо вапия (<село,Щибгал ию>

1. особый противопожарный ре)ким на территории мунtrципального образования

устанавливается с целью оргашIзации выполн енияи осуществлени,I мер пожарной

безопасности, понижения уровня пожарной опасности, предотвращеlия возникновения

крУпньжприрОДныхилитехногеннЬжпожароВнанесениемущербаобъеюам,
уничто}кением имущества и причинением вредажизни и здоровью граждан,

i, необход"*о.rо'lБuпоuп."Ь особого противопожарного режима определ,Iетсяисхом

из:- повышенного класса пожарнои опасности по условиJIм погоды на территории

муниципаJIьного образованияилипримыкающих к его границам Других муницип2tльных

образований;- изменения оперативной обстановки, связанной с пожарами на территории

МУниципалЬноГообразования'требУюruейпринятияДополнителЬнЬtх,Втомчисле
экстреннЬгх мер по Ьбе",,*"""ию пожарной безопасности,

3, !,еятельность сил постоянfiой готовности муниципального района осуществляется:- в

режиме повседневной деятельнOсти - при 1-м кJIассе пожарной опасности (отсутствие

пожарной опасности) и2-мклассе пожарной опасности (малая пожарнм опасность);- в

режиме повышенной готовности - при 3-м классе пожарной опасности (средняя пожарная

опасность) и при 4-м классе пожарной опасности (высокая пожарная опасность);- в

режиме чрезвычайной сиryаuии - при 5-м классе пожарной опасности (чрезвычайная

пожарнtш опасность).
4. особыЙ противопожарныir рФким на территори!r муниципаJIьного образования

устанавливается главой администрации при возникновении 4-го или 5-го класса пожарной

опасности, а также вне зависимости от кJIасса пожарной опасности при обстоятельствах,

требующих неотложньгх мер по защите населения, 0рганl{зации тушеllи,I пожаров и

проведению аварийlно-спасатель ньгх работ,

i. Buaoa"". о.обо.о противопожарного режима на территории муниципальнOго

образования и периодъго дейстu"" у"rапавливается по предложению кOмиссии по

предупреждению и ликвидац"" чр*au"rчайньгх ситуачий и обеопечению пожарной

безопасности поселения, исходя из анализа оперативной оботановки, сложившейся на

территории или части территории поселения,

6. Введение особогс противопожарного режима предусматривает выполнение комплекса

мероприятий пожарноЪ б..оrruatlости, проводимых_:-1r.рр",ории поселения,

7, Р{ýпринятия мер по защите населения, сооружений объектов экономики, организации,

учреждений, расположенных на территории посел.ения, моryт устанавливаться

соответствующие дополнительные меры пожарной безьпасности по:- ограничению

ДостУпаГражДаниВъеЗДУтрансIIорТныхсреДстВВлесныеМассивы,паркоВые
iri.aоrruр*овые) зоны;- запрещению на соответствующих территорияцпоселения,

предприятиr1, разведения костров" сжиганшI мусора, проведени,I пожароопасньгх работ;-

временному приостановлению в летнее время топки печей, кухонньж очагов и котельньгк

установок, работающих на твердом топливе;- усилению охраны общественного порядка;-

определениюиоборУДоВаниюДOполнительныхисточникоВзапраВкиводойпожарнойrr
прlrспособленной Й целей пожаротушения автомобильной техники;- дополнительному

привлечению на тушение пожаров ийеющейоя водовозной и землеройной техники от

предприятий и организаuий;, орrа""заuии наблюдения rryтем патрулирования за

протиВопожарнымсостояНиеМУЧасТкоВтерриТориипоселени'I,ВтоМЧислесилами

учреждений, предприятий и организаций;- эъакуаuий людей за пределы территории, !{а

которой введен осоЪый противоIlожарный режим, в случае явной угрозы их жизни и

здоровью;- информированию населения, в том числе через средства массовой информачии

о принимаемых,"pu* по обеспечению пожарной безопасности в связи с установлеЕием

особого прстивопожарного режима. В зависимости 0т обстановки моryт быть

1, т,Ет-Iё п.rпоIтнительные меры пожарной безопасности, необходимые для

обеспечения безопасности населения, сооружений объекгов экономики, органи3аций,

учрежденИй, располОженньIх на территории муниципаJIьt{ого образования.

8. УчрежленияlпреДприrlтия и организации, незаВисимо от форм собственности и

ведомственной принадлежности. население муниципaлJIьного образования обязаны

выполнять определенные настоящим порядком требования,

9. Контроль за соблюдением особого противопожарного режима на территориtr

муниципальЕого образования осуществJUIется:- уполномоченными должностными лицами

администРации поселения В пределах их компетенции;- руководителями предприятий,

организаций и учреждений на пOдведомственных территориях.

ШОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ МШРОШРИЯТИЙ IIО ПОЖАРНОЙ БЕЗОIIАСНОСТИ
ПРИ ВВЕДЕНИИ НД ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИIIДЛЬНОГО ОБРЛЗОВДНI[Я
ОСОБОГО ПРОТИВОIIОЖАРНОГО РЕЖИМЛ

1, При установлении на территории поселениrI особого противопожарного режима

администРациrI посеЛениJI: - организует совместно с представителями подразделений

проr""оrrЬп,арной службы разъяснительную работу среди населения о соблюдении

,ребо"ан"й пожарной безопаспости,- информирует об установлении особого

противопожарного режима, население, предприrттия, организации, учреждени,I;_

оповещает об установлении ос/обого противопожарного режима предприятия,

организации, учреждениrI, задеЙствованные в тушении пожаров;- проводит проверку

готовности техники организаций и учреждений, привлекаемой для тушения пожаров в

границах поселения;- организует мероприятия по локtlJIизации очагов пожаров,-

организуsт соблюдение правил пожарной безопасности в муниципttльном жилищном

фонде;- контролирует своевременный вывоз мусора и отходов на территории поселения,-

проводит ежедневный сбор информачии и анаJIиз пOжарной обстановки на территории

поселения, а в сJц/чае ухудшения обстановки немедленно информирует комиссию по

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности поселения;- организует

взаимодействие с подршделениями противопожарной с;ryжбы;- организует

взаимодействие с соседними поселениями;- определяет мероприятия по усилению

общественного порядка на территории (части территории) поселения, на которой

установлен особый противопожарный режим;- в случае выявления нарушений требований

похсарной безопасности и допOлнительньж требований, установленных в связи с

введением особого противопожарного режима" принимает меры административного

воздействия в соответствии с деiiствующим законодательством.

2. При установлении на территории поселениrI Oсобого противопОжарногО режима В

случае Еозникновения угрозы от лесньж пожаров территориям жилых микрорайонов,

предприятий, организуется обход (объезл) соответствующей территории с первичными

средствами пожарстуцения (емкость с водOй, шанцевый инструмент и др.)

привлекаемые силы и средства, оснащение средствами пожаротушени1 порядок и время

обходов, маршруты движения определяются руковOдителем в соOтветствии с

полученными от администрации поселения распоряжениями, обстановкбй,

З, РуководитеJUIм организаций жилищно-коммуныIьного хо3яйства независимс сrг формы

собственности на подведомственных территориr{х противопожарног0 режима

рекомендуется:- обеспечивать своевременную уборку и контроль вывOза сгораемьгх

отходов с закреЕленных территорий;- шрлrнимать,меры по удалению сухой природной

растительност!r;- организовать контроль за состоянием входных двереи в чердачные и

подвальные помещенtIя жилых домов, Принимать оперативные меры по закрьIтию
.

вскрьIтьгх чердачньж люков и дверей в подвальные помещения;- организовать, в том

числе с привлечонием общественности, заинтересованпых ведомств обходы жилых

массивов на предмет KoHTpoJUI и принятия соответствующих мер по своевременной

уборке несанкционированных свалок, контейнерньtх площадоц мусоропроводов и

лестничньtх площадок жильж домов;- организовать рtlзмещение объявлений с

,---длл.-л,,,,аii п DDдfдUIrт, пспбпгrr гтfi.r-гиRпттпжяпнOго пежима и осноВными требоВанияМи

/

к гражданам по его соблюдеЕIию в гryнктах оплаты за коммунальные усJryги, на

квитанциrD( об оплате за жилье и коммунальные усJryги.

4. Гражланам, проживающим в рIндивиду:IJIьньж жильtх домах, при установлении особого

прOтивопожарного режима рекомендуется : - создать запас первичных средств

пожарсrryШениJl;- временнО приостанОвить проведение пожароопасных работ, топку

печей, сжигание бьtтовых отходOв и мусора, разведение костров на дворовьгх и

прилегающих территориях.

5. РуководlrгеJIям организаций при установлении особого противопожарного режима на

территорИи поселенИя рексмендуется:- организовать информирование работников
организацrй об установлении особого прOтивопожарного режима,- провести внеплановые

инструктажи по поlt€рной безопасности с работниками, привлекаемыми дJUI проведени,I

пожароопасньгх работ на террит()рии организации или вне организации;- прOвести

внеплановые заседания пожарно-технической комис сии с определением задач по

усилению пожарной безопасности на территории организацрrи,- при ухудшении
оперативной оботановки организовать патрулирование территории организации

работниками с первичными средствами пожарOтушения;- по условиям оперативноr'i

обстановки организациям, имеющим в пользовании участки лесного фонда, 0рганизовать

патрулирование закрепленньж территорий гryтем объезда (обхода) работниками

организации по утвержденному руководителем организации графику;

6. При установлении на территории поселениJI особогс противопожарного режима

граждане обязаны:- при обнаружении пожаров немедлонно уведомлять о них пожарную

охрану, до прибытия пожарной сlхраны принимать по возможности меры по тушению

пожаров;_ выполнять предписания и иные законные требования должностньtх лиц

пожарноri охраны,

7. Запретить проведение культурно-массовых, зрелищных мероприягий на территории

лесньIх массивOв, зеленых зон, атакже их посещение, при введении особого

противопожарного режима (до его отмены.

f

	IMG_20240927_0001
	IMG_20240927_0002
	IMG_20240927_0003
	IMG_20240927_0004